obligata intelligantur, num. 14.* ad aliud verò argumentum, quod adducit Felicianus *ubi supra*, quod servitutes neque ex tempore, neque ad tempus possunt constitui, & ad illud respondet, poterit etiam, & aliter respondere, cum Mudæo *ubi supra num. decimo quinto*.
- 26 Verum in puncto, & rigore juris, superior observatio nec concludens est, nec rationi dictorum jurium conformis: Durum enim est, & rationi juris contrarium, constituere nullam esse servitutem urbanam, quæ vicino utilitatem adferat, sicut & rustica adferre potest, quoniam servitutes *l. si fistula, l. si fistulam, l. servitutes, 20. cum seq. ff. de servitutibus urbanorum*, urbanæ quidem sunt, & vicinis utiles esse possunt: in aliis etiam casibus earum utilitatem considerat Coñan *lib. 4. d. c. 14. n. 3.* Ergo & in rusticis, & urbanis eadè utilitas considerari poterit. Præterea non indistinctè dici potest diversam esse utilitatem in urbanis, quam in rusticis, ex eo quod servitus tigni immittendi, vel altius tollendi, creditori concessa, non potest esse utilis alteri vicino: quia imò similis esse poterit, si animadvertas, servitutem pignori datam ea lege, ut si pecunia intra certum tempus non solvatur, vendi, vel distrahi possit, ut dicitur in *d. l. sed an via*, ita accipiendam esse, ut vicino vendatur illius servitutis potestas, non eadem servitus: Ineptum enim foret credere, Jureconsultum cogitasse, vicinum empturum esse servitutem in creditoris persona manentem; ergo necesse est intelligere usum servitutis pignori datum creditori, ab ipso, pecunia non soluta, posse vendi vicino: quæ conventio ita potest urbanis, sicut rusticis, & è contra convenire. Quapropter non solum Neoterici relati *supra*,
- & *infra* referendi, sed etiam & Antiquiores nonnulli, hoc est, Jason & Gomezius *ubi supra*, Ripa in *d. l. obligatione, num. 6.* Negusantius *d. 3. membro, 2. part. num. 15.* Bellonus in *d. §. item serviana, num. 53.* securè affirmant, neque urbanam, neque rusticam servitutem pignori dari posse, repugnante servitutis, pignorisque naturâ: Servitus enim tam rustica, quam urbana, sui naturâ perpetuitatem desiderat, ut *supra* diximus: Pignus verò sui naturâ, ex tempore, & ad tempus constituitur. Deinde, quoniam pignori ea dare possumus, quæ in bonis nostris sunt, *l. quæ prædium, C. si res aliena pignori data sit*: servitutes autem neque in bonis nostris sunt, neque extra bona *l. 1. ff. de usufructu legato*.
- Ex his etiam dubia redditur, etsi nullus hæctenus im-  
probat eam, Francisci Coñani resolutio, sive concordia in proposito dubio; is enim *commentariorum juris civilis, lib. 4. c. 14. à princip. usque ad num. 5.* in primis tradit, usumfructum & vendi, & quocunque modo alienari, & sic & pignori dari posse, quod verum est; at reliquas omnes servitutes non posse, si juris civilis regulas, & artis nostræ præcepta sequi velimus, quod etiam verum est, ex rationibus *ibidem* consideratis, quæ non leviter urgent contra sententiam Cujacij *supra* relatam, & ejusdem Coñani opinionem aliquantulum labefactant. Deinde constituit, quod utilitas humanæ vitæ, quæ in commerciorum usu, magna ex parte consistit, aliud suavitatis, ut eorum omnium, quæ fructum aliquem, commoditatemque, afferunt possidenti, & venditio sit, & obligatio concessa. Ex servitutibus rusticis emolumentum percipimus, quod ad alios transferri potest; est enim utile vicino, item ut mihi, ire, agere, aquam ducere, & haurire in alieno fundo, nec interest ejus qui eam servitutem debet, egone, an vicinus, eo jure utar: & sic ratio utilitatis communis postulat, ut à summo jure recedamus aliquantulum, & horum jurium cessionem, alienationem, & obligationem admittamus: At urbanorum prædiorum jura ejusmodi sunt, ut aut non possint omnino, aut certè inutiliter aliis cedi; quoniam in sola debitoris patientia posita sunt, nullumque ejus, cui debentur, factum, nullam operam requirunt, nisi in initio tantum, ut constituentur: quod exemplis probat latissime *ibid. n. 3. per totum*. Idcirco ex differentia utilitatis, diversum jus in eisdem constituitur, sive in urbanis aliud præditum est, quia nulla inde utilitas proveniret ad eos, qui contrahunt: unde statim *num. 4.* constituit, quod si rusticæ essent servitutes hujusmodi, sicut nulla inde esset futura contrahentium utilitas, nec etiam pignori dari possent; & è contra urbanæ pignori dari possent, si ejus qualitatis sint, ut inde utilitas contrahentium esse possit, ut exemplis ostendit. Id tamen, ut vides, & superioribus rationibus, & verbis generalibus *d. l. si is qui, §. ult.* repugnat omnino, nec jure aliquo præfata resolutio fulcitur, adhuc potius, & concludenter militat Donel. argumentum adductum *supra, n. 21.*
- Ripa verò & Negusantius locis relatis *supra*, Bellonus in *d. §. item Serviana, num. 53. ad finem, Institut. de actionibus*. Mudæus loco sæpè repetito, mediam viam eligendam putant, interpretaturque non de servitute ipsa pignoranda, sed de commoditate servitutis loquutum fuisse Paulum in *d. l. sed an via*, ut sic quemadmodum usufructus vendi non potest, ut ipsi putant; venditur tamen ejus commoditas, ita & servitutis commoditas pignori dari possit. Quæ distinctio nec vera est, nec in dictis juribus probatur, meritoque displicuit Recentioribus, ut constat ex his, quæ scripserunt Duarenus *anniversarium disputationum, lib. 2. c. 13.* Modern. Paris. in *explicatione labyrinthi, num. 330.* Charondas *verosimilium, lib. 1. cap. 5. pag. 25.* Forner. *selectionum, lib. 3. cap. 14.* Hugo Donellus *de pignoribus, cap. 8. vers. sed Francisco Duareno, colum. 3.* Balduinus *eodem tract. c. 12. colum. 6.* Rufardus in *scholis. ad d. l. si is qui, §. ult. & l. sed an via, ff. de pignoribus*. Connanus *commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 14. num. 1. & 2.* Nec etiam *31* verum est, quod de usufructu dicunt prædicti, cum vendi possit

di possit usufructus ipse, non solum commoditas, ut capite precedenti probavimus.

- 32 Idcirco in tanta difficultate securior videtur Duareni interpretatio relata *supra*: Servitutes, inquam, nec rusticas nec urbanas oppignorari posse, ex rationibus adductis *num. 18. & seqq.* scilicet, quia servitus prædio coheret, nec separari potest, vel ad tempus constitui, nec ea utendum est, aliter quam concessum fuerit; & consequenter Martianum *in d. l. si is qui §. ult.* loquutum de servitute jam constituta, fundoq; imposita, quæ pignori dari non potest, ob superiores rationes, & rationem Donelli relata *supra, num. 21.* quæ fortiter, & concludenter adstringit: Paulum verò *in d. l. sed an via,* loquutum esse de servitute nondum constituta, nec prædio acquisita, quæ prædij dominus creditori pignori dare contendit, ea legi, ut quandiu pecunia soluta non sit, ea servitute creditor utatur, & si intra diem certum pecunia soluta non sit, alteri eam vendere possit: Tunc autem licet stricto, summoque jure ea conventio valere non debet propter superiores rationes, & traditiones communes; tamen propter utilitatem contrahentium sustinetur, ut respondit Paul. *in d. l. sed an via,* qui non obscure significat, multum interesse, utrum de servitute constituta jam agatur, an de servitute constituenda: & in hunc sensum, ante Duaren. & reliquos citatos *supra,* accepisse videtur Pauli responsum Bartol. *in l. 1. num. 5. ff. de usufruct. legat.* Baldus *in d. §. ult. d. l. si is qui,* & novissimè sic declarat Petrus Augustinus Morla *emporij, 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, num. 28.*
- 34 Nec obstat huic interpretationi, quod Martin. *in d. l. si is qui, §. jura prædiorum,* non generaliter de omnibus dixerit, sed de servitutibus urbanis nominatim egerit: unde conjectura sumi potest, aliter de rusticis sensisse. Deinde quod est vestigio de servitutibus rusticorum prædiorum per adversativam *sed in d. l. sed an via,* subjungitur quæriturque an in his pignoribus conventio locum habeat; & inquit Paul. conventionem propter utilitatem, tuendam: quod non diceretur eodem loco per adversativam, nisi diversum jus in utroque intelligere voluisset Jureconsultus. Quo solo argumento ex dictione adversativa deducto, à prædicta Neotericorum doctrina recessit Felicianus *tract. de censibus, lib. 2. cap. 4. num. 8. vers. quæ tamen sententia;* qui tamen non animadvertit, unam, ac alteram difficultatem eleganter perpensam, & optimè dissolutam per Donell. *d. tract. de pignoribus, & hypothecis, cap. 8. col. 3. versic. & pleriq; omnes putant,* & *in versic. quod autem Paulus.* Duaren. *lib. 2. disputation. d. cap. 13.* qui rectissimè adnotant *in d. l. sed an via,* non hoc quærere Paulum Jureconsultum, an rusticæ servitutes pignori dari possint, itaut eas ab urbanis separet: sed illud, an dominus servitute constituere possit in suo, creditori, pignoris loco, ut ea creditor utatur, quandiu pecunia soluta non sit; illud verò dominum facere posse Paulus ait, non ut jure ipso valeat servitus, sed propter utilitatem contrahentium *ut supra* diximus. Adversativa autem, quæ Paulus utitur, non eò pertinet, ut prædiorum urbanorum servitutes à rusticis separentur, sed ut doceamur, ipsa quidem jura, quæ in alienis prædiis nobis debentur, pignori dari non posse: Cæterum in nostro ea constitui posse pignoris loco, non tantum ut creditor; qui vicinum prædium habet, ea servitute utatur; sed etiam ut alij, qui vicinum prædium habebit, voluntate nostra eam servitute vendat, nobisque vel invitis, imponat in perpetuum; in probationem verò prædictorum, nempe quod textus *in d. l. sed an via,* loquatur de domino fundi, qui temporis causa in suo servitute imponit, expendit Donellus illa verba: *Ut talis pactio fiat ut quandiu pecunia soluta non sit, iis servitutibus creditor utatur: scilicet si vicinum fundum habeat, & si intra diem certum pecunia soluta non sit, vendere eas vicino liceat.* Quia talis pactio de servitute, quæ nobis in alieno debetur, recipi non potest: semper enim dominus fundi servientis rectè

Joan. del. Castillo Quot. Controv. Juris, Tom. I.

negavit, se creditori, aut ei, cui creditor vendiderit, servitute debere, nec quisquam cui servitus debetur, servientis fundi causam deteriorem facere potest, *l. servitutes, §. ultimo, ff. de servitutibus urbanorum.*

Ex dictis adhuc facile deduci poterit vera differentie ratio inter usufructum, qui pignori, & hypothecæ dari potest, ut *initio hujus capituli* probavimus, & servitutes urbanas, & rusticas, quæ oppignorari non possunt: omnia enim, quæ iis servitutibus impedimento sunt, ut pignori, hypothecæve dari non possint, minimè usufructui obstant, utpotè cum usufructus non prædij sit, sed personæ, non prædio, sed personæ etiam cohereat, non prædium vicinum requirat atq; ex tempore, & ad tempus constitui possit, & sic quoq; quoad pecunia soluta sit, pignori dari: quod secus est in servitutibus, ut ex omnibus in hac materia Scribentibus solus Mudæus annotavit *d. cap. quæ res obligentur, vel obligatæ intelligantur, num. 13.* nec concludit Pet. August. Morla ratio *emporij 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, num. 27.* Et de his hætenus, quæ, ut vides, nullibi erant antea sic explicata.

## CAPUT LXXI.

Usufructus, ac alia servitus quæcunq; modo confundatur, sive qualiter dominij acquisitione amittatur? ubi nonnulla jura, quæ in proposito sunt, optimè, & verè enucleantur, & materia hæc breviter, distinctè tamen, & dilucidè declaratur.

### SUMMARIUM.

- 1 *Debiti confusionem successione fieri, quoties creditor debitori, aut è diverso debitor creditori succedit.*
- 2 *Debiti actionem additione, & successione in totum confundi, si in solidum succedatur; vel in parte, si in parte succedatur.*
- 3 *Usufructuarius omnium bonorum, agere non potest contra heredem universaliter institutum, ad exigendum quod ipse hæres testatori debebat, nec usufructum ejus.*
- 4 *Servus sui sicut nemo esse potest, ita nec fundus sibi debere servitute.*
- 5 *Servitutes prædiorum confundi, si idem utriusque fundi, & dominantis, & servientis dominus esse cæperit.*
- 6 *Quod intelligi debet, si dominium utriusque prædij in totum quæsierit; nam si pro parte, cum per partes retineatur servitus, non confundetur.*
- 7 *Usufructum amitti acquisitione proprietatis, idest, si fructuarius proprietatem acquisierit, quæ res Consolidatio appellatur, & Confusio.*
- 8 *L. si servus, 27. ff. de usufructu, vera ratio redditur.*
- 9 *Usufructus aliam causam esse, quam servitutis prædiorum quoad confusionem, & de ratione differentie.*
- 10 *Proprietatem fundi si testator purè legaverit, & ejusdem fundi usufructuarius heredem scripserit, proprietatis nuda censetur tantum relicta, nec usufructus confusio fit, prout hoc numero explicatur, & lex 4. ff. de usufructu legato, singulariter enucleatur.*
- 11 *Usufructum confusione extingui, si sub conditione proprietate relicta, fructuarius hæres institutus fuerit, prout hoc numero explicatur: & legis, si fructuarius, 7. ff. de manumissis testamento, vera ratio redditur.*
- 12 *Usufructum distare à servitutibus urbanorum prædiorum, & rusticorum, cum hærede instituto eo, cujus prædio prædium hæreditarium servit, prædium hæreditarium, vel ejus prædij proprietatis sub conditione legatur alij.*
- 13 *Servitutes non omnes additione confundi, prout remissive explicatur.*

**P**RO brevi, distincta tamen, atque absoluta hujus Capiti explicatione in primis constituere necessari-  
 1 um duxi, debiti confusionem successione fieri, quoties creditor debitori, aut è diverso, debitor creditori succedit, per textum in *l. Stichum*, §. *aditio*, ff. *de solutionibus*, l. *si debitori*, ff. *de fideiussoribus*, l. *debitori*. C. *de pactis*, l. 3. C. *de fideicommissis* cum infinitis aliis. Ratio est, quia hæres defunctum repræsentat, sive fictione juris, eadem persona censetur cum defuncto, §. 1. in *authent. de jurejurando à moriente præstito*; atqui nemo sui ipsius creditor esse, aut debitoris, & creditoris persona fungi potest, l. 8. ff. *de stipulatione servorum*, l. *penultima*, ff. *de receptis arbitratis*, cum actio, & passio in eodem subiecto non concurrant, c. *finali*, de *institutiombus*, cap. *debitum*, de *Baptismo*: quod singulariter animadvertit Joannes Corralius in *l. Papinianus*, ff. *de servitutibus*, num. 1. & 2. Qui etiam rectè advertit, quòd cum prædicta ratio pro ea parte dumtaxat, locum sibi vendicet, pro quâ hæres succedit, cum non in plus fingat lex ab hærede, defuncti personam repræsentari, l. *cum à matre*, C. *de rei vindicatione*, glossa in l. 2. §. *finali*, ff. *de prætorii stipulationibus*, in *verbo*, ex parte, in *versiculo*, sed huic potest dici: quam sequuntur Bartolus, & omnes Doctores communiter: idem Bart. in *l. frater à fratre*, num. 39. ubi commendat Jason *lectura* 1. n. 9. & 14. ff. *de conditione indebiti*, & dicit notabilem idem Jason in l. 2. §. *ex his*, num. 1. ff. *de verborum obligationibus*. Dicendum est, debiti actionem aditione, & successione in totum confundi, si in solidum succedatur; vel in parte, si in parte succedatur, aut denique tantummodò, quatenus qui successit, est hæres pro rata, dict. l. *si debitori*, dicta l. 3. & l. *si adulta*, C. *de hæreditariis actionibus*, cum Comuni resoluta per Rolandum in *cons. 71. num. 60. versicul. Et ratio est*, volum. 2. Cavalcanum *de usufructu mulieri relicto*, numero 73. folio 239. qui post Beroum in *quæst. 13.* si alicui relictus sit usufructus, rectè probat, usufructuarium omnium bonorum agere non posse contra hæredem universaliter institutum, ad exigendum quod ipse hæres testatori debebat, nec usumfructum ejus, ex ratione prædicta, neminem scilicet sui ipsius debitorem, & creditorem esse posse, & creditum, aut debitum resolutum fuisse.

4 Secundo & principaliter constituendum est, servitutes prædiales, iis ferè modis amitti, quibus & usufructus. Idcirco, sicut nemo sui ipsius servus esse potest, ita nec fundus sibi debere servitutem potest, ut utrumque probat Coñanus *commentariorum juris civilis*, lib. 4. cap. 12. num. 1. Ex quo sequitur, servitutes prædiorum confundi, si idem utriusque fundi, & dominantis, & servientis dominus esse cæperit, l. *prima* ff. *quemadmodum servitutes amittantur*, l. *quicquid*, in *sine*, ff. *communis prædiorum*, cum nemini res propria servire possit l. *utifruui*, ff. *usufructus petatur*, l. *in re comuni*, ff. *de servitutibus urbanorum*. Quod intelligi debet, si dominium

5 utriusque prædij in totum quæsierit; nam si pro parte, cum per partes retineatur servitus, nõ confundetur, l. *ut pomum*, §. *finali*, ff. *de servitutibus*, l. *si quis aedes*, §. 1. ff. *de servitutibus urbanorum*, l. *si cum servitus*, 15. ff. *quemadmodum servitutes amittantur*, Corralius in *dict. l. Papinianus*, num. 5. Coñan. lib. 4. *dict. cap. 14. n. 1. fol. 279.*

7 Similiter & usufructus acquisitione proprietatis amittitur, idest, si fructuarius proprietatem acquisierit; quæ res consolidatio appellatur, & confusio: quod inter modos amittendi usumfructum rectè annumeravit Cujacius in *paratiela*, ad *titulum* ff. *quibus modis usufructus amittatur*, folio mihi 43. atque elegantissime explicat recitationum solemnium in *libros Digestorum*, ad l. *si tibi*, 4. *de usufructu legato*, in principio, ubi allegat textum in l. *si servus*, 27. *quibus modis usufructus amittatur*: quo loco merito scripsit Jureconsultus, quòd cum proprietarius dat pro noxa servum fructuario, liberatur à noxali, & extinguitur usufructus. Ratio est, quia cum proprietarius sit fructuario quæsitus, non potest habere

jus in re propria, prout residebat prius, per textum in *d. l. utifruui*, cum similibus.

Est tamen alia, & longè diversa causa usufructus, quam servitutis prædiorum quoad confusionem: Nam si testator prædium habeat, quod fundo alterius, iter, aut aliam servitutem debeat, idq; ab hærede scripto purè, aut sub conditione legaverit, & postmodum hæreditas adita sit, licet merò & sumò jure, liberum fundum hæres præstare deberet legatario, propterea quòd confusione dominij servitus evanuit adita hæreditate; ex æquitate tamen, quæ evincit, ut talem fundum teneatur dare hæres, qualis à testatore relictus est, non alium, leg. *legatum est*, §. *finali*, ff. *de legatis primò*, nisi legatarius imponi servitutem patiat, petenti ei legatum, doli mali exceptio opposita nocebit, per text. in *l. Papinianus* ff. *de servitutibus*, de cujus intellectu nonnulla scripsimus *supra*, hoc eodem lib. cap. 9. ex n. 23. usque ad num. 29. Diversum jus in usufructu observatur; nam si dominus fructuario hærede instituto, fundum alicui legaverit, & legatario fundum vendicante, hæres ex causa usufructus emolumentum retinere voluerit, doli mali exceptione opposita repellendus erit, l. *is cuius*, l. *cum filius*, §. *dominus*, ff. *de legatis* 2. ubi Bartolus in principio, opponit textum in *d. l. legatum*, §. *finali*, ff. *de legat. 1.* & solvit dicens, distinctionem ejus §. tollere contrarium, quia aliud est in usufructu, aliud in cæteris servitutibus: Nec reddit differentie rationem, quam tamen expressit Papinianus in *d. §. dominus*, quoniam inquit: *Usufructus portionis instar obtinet*. Quali velit, eum qui fundum simpliciter legat, totum fundum, atque ita singulas ejus partes ceteri legare, meritoque legatarium usumfructum, qui portionis instar obtinet, vendicare, l. *Mevius*, §. *fundo*, ff. *de legatis* 2. quem idcirco hæres non jure retinere contendit, cum usufructus etiam sub Fundi nomine includatur, l. *si alij*, ff. *de usufructu legato*; & sic totum fundum oporteat eum præstare, quod in servitute prædiorum considerari nequit, ut eruditè, atq; subtiliter declarat Corral. in *d. l. Papinianus*, ff. *de servitutibus*. n. 9. & 10. & concordat Cujacius in *d. l. 4. ff. de usufructu legato*, per totam.

Tertio & principaliter constituendum est, in superiori 10  
 fundum testator legaverit: quo casu obtinent superius dicta; an proprietatem purè relinquerit, quod optimè animadvertit Bartolus in *d. §. dominus*, *oppositione secunda*. Nam si cum fundi mei usufructus tuus esset, ego moriens te hæredem scripsi, & ejusdem fundi proprietatem, quam habebam, alteri purè legavi, proprietatem nudam duntaxat legasse videbor, nec hæres veluti confusione usumfructum amittet, sed illum potius retinebit, per text. in *l. si tibi*, 4. ff. *de usufructu legato*, cujus dubitandi ratio consistebat in hoc, quod sicut cætera legata ab hærede proficisci dicuntur, & ab hærede præstari: ita hoc legatum ab hærede præstari dicamus, quasi quæsitus proprietate fundi primùm hæredi, deinde præstita legatario, hoc genere, usumfructu hæres amitteret ex dictis *supra*, usumfructum scilicet confusione, sive proprietatis acquisitione amitti. At ne usufructus hæredi pereat contra voluntatem testatoris, qui nõ fundum legavit, quo nomine significaretur plena proprietate fundi, ut dictum est; sed legavit proprietatem simpliciter, melius erit dicere, hoc casu proprietatem protinus à testatore ad legatarium pervenire, nec ullo modo consistere in persona hæredis, neque igitur veluti confusione hæredè usumfructu amittere. Quod certius erit, si vindicationis genere proprietatis fuisse legata, ex dictis *supra*, hoc eod. lib. cap. 9. num. 27. & 28. & utrumq; elegantissime tradit Cujacius in *eadem l. 4. in principio*, qui & verè, & optimè advertit, in proposito specie, usumfructum confusione extingui, si sub conditione proprietate relicta, proprietarius hæres institutus fuerit: & sic dicit explicandum textum in *l. si fructuarium* 7. ff. *de manumissis testamento*, & conjungendum cum *d. l. 4. ff. de usufructu legato*, ut hæres, qui pendente

- dente conditione servi, vel fundi, adita hæreditate dominium acquisivit, postea existente conditione, beneficio exceptionis doli mali obtinere non possit, ut usufructus qui in sua persona confusione extinctus est, restauretur vel reintegretur, quia obstat voluntas defuncti, quem, sub conditione, fundo legato, aut proprietate fundi, verisimile est sensitse de plena proprietate transferenda in legatarium. Nec possumus negare confusione usufructum sublatum, quoniam proprietate sub conditione relicta, fundus interim fit hæredis pleno jure; ac proinde existente conditione legatum plenam proprietatem habiturum est.
- 12 In quo etiam usufructus distat à servitutibus urbanorum prædiorum, vel rusticorum; nam si hærede instituto eo, cujus prædio prædium hæreditarium servit, prædium hæreditarium alij legatur, vel ejus prædij proprietate sub conditione, & hæreditas adita sit, existente postmodum conditione legati, petenti legatario prædium, obstat exceptio doli mali, nisi iterum patiatur confusam servitutem imponi: rationem assignat Cujac. ubi supra, in finalibus verbis, quia non apparet voluisse testatorem, ut fundus liber, & optimo jure perveniret ad legatarium, l. servo legato, §. si fundus, ff. de legat. 1. & ideò non aliter fundum legatario præstabit hæres, quam si iterum legatarius patiatur eidem fundo priksinam servitutem imponi, ut in l. Papinianus, ff. de servitutibus, l. si servus Titij, 70. l. legatum, 116. §. ult. ff. d. legat. 1.
- 13 Quartò & ultimò constituendum est, servitutes non omnes, aut non continuo aditione confundi: quod aperte indicat text. in dict. l. Papinian, ff. de servitutibus, in illis verbis: In omnibus servitutibus, quæ aditionibus confusæ sunt. Prout eum textum expendi, & latius declaravi supra hoc eod. lib. cap. 9. n. 27. & 28. ubi nonnulla diximus ex num. 23. quæ huic capiti conjungi possunt.

## CAPUT LXXII.

Usufructus an, & qualiter rei mutatione extinguatur? ubi agitur de ratione diversitatis inter servitutes personales, & reales. *Lex, servitutes*, 19. §. si sublatum, ff. de servitutibus urbanorum, l. repeti, §. rei mutatione, l. §. ff. quibus modis usufructus amittatur, l. 41. §. universorum, l. si cui insula, 53. ff. de usufructu, l. domo 21. ff. de pignoratitia actione, cum aliis similibus, singulariter enucleantur, & materia hæc accurratè, & dilucidè magis, quam hætenus declaratur. Demùm agitur, utrùm pretium rei, quæ post mortem testatoris fuit reempta vigore pacti tempore venditionis celebratæ, usufructuario pertinere debeat? & Joānis Cephali, & Petri Surdi consilia singularia in proposito noviter expenduntur.

## SUMMARIUM.

- 1 Usufructum rei mutatione extinguatur, & cum proprietate consolidari.
  - 2 Quod procedit; quando domus, vel res super qua consistit usufructus, in totum extinguatur; secus tamen, si pars aliqua rei remaneat, quia per partem remanentem usufructus totus retinetur.
  - 3 Et verba l. 25. tit. 31. partit. 3. in id ponderata.
  - 4 L. excepta, ff. quibus modis usufructus amittatur, explicatur.
  - 5 Usufructus adeò rei mutatione extinguatur, ut nec area usufructus debeat.
  - 6 Usufructus rei mutatione semel extinctus, non reviviscit, etiam rebus fructuariis denuò erectis.
- Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I.

- 7 Usufructuarius reficere non potest opus destructum; aut excusum, ut usufructu utatur, aut fruatur.
- 8 Usufructus fundi, vel domus, vel bonorum mobilium; & immobilium si alicui relinquatur, & postea fundus, vel domus ab altero reematur vigore pacti tempore venditionis celebratæ, utrùm usufructuario rei sic emptæ pretium pertinere debeat?
- 9 Usufructus stabilium si alicui legatus sit, stabilium, ex necessitate vendantur, an usufructus extinguatur.
- 10 Pecuniam inter mobilia computari.
- 11 Usufructu universorum, aut omnium bonorum relicto, etiamsi res aliqua quocunq; modo perierit, area tamen usufructus retinetur. Et redditur vera ratio l. quoties, 41. §. universorum, ff. de usufructu.
- 12 Usufructus mobilium & immobilium, vel immobilium tantum cum reliquitur, utrùm procedat decisio textus dict. leg. quoties, §. universorum: ubi Petri Surdi resolutio in conf. 26. num. 11. lib. 1. noviter expenditur, & probatur per Authorem.
- 13 Jacobi Cujacii argumentatio, in hac materia proposita, & ejusdem resolutio num. sequenti probata.
- 14 Usufructum ædium retineri, quandiu qualibet portio superficiem manet, quia tunc ædes salvæ sunt aliqua ex parte; superficie autem in totum sublata, usufructus non retinetur, quia salvæ non sunt ædes: Id enim non est salvum, cujus pars integralis desideratur.
- 15 Servitutes reales, vel prædiales, utrùm adificio extincto, sive mutatione rei extinguantur, & semel extinctæ, an & qualiter restituantur? & num seqq.
- 16 Servitutes reales quare à personalibus distinguantur in superiori dubio, & ibid. quorundam rationes confutata cum Corrasio.
- 17 Joannis Corrasij sententia probata.
- 18 Jacobum Cujacium in proposito dubio, cæteris omnibus elegantius loquutum, & ejusdem resolutionem cum sententia Corrasij convenire.
- 19 Pignus rei mutatione non perire, sed in area consistere, ad explicationem textus in l. domo, 21. ff. de pignoratitia actione, & num seqq.
- 20 Usufructus, & pignus, quare in proposito distinguantur? & Jasonis ratio convicta.
- 21 Usufructus, pignus, & dominium quando extinguantur, si res transeat in aliam materiam, vel formam, remissivè.
- 22 Fabri rationem in dubio proposito supra, num. 20. probatam, & declaratam.
- 23 Aliam item rationem redditam.
- 24 Usufructu fundi legato, si villa diruta sit, usufructus non extinguatur, quia villa fundi accessio est.
- 25 Idque procedit etiamsi villæ usufructus datus sit.
- 26 Usufructus vineæ, utrùm excisâ vineâ pereat? item area usufructus an extinguatur, si postea in ea vinea instituat: denique relicto area usufructu, ut tollatur vinea, utrùm remaneat usufructus in area? remissivè.

PRO absoluta hujus Capituli explicatione constitutum erit in primis, usufructum mutatione rei extinguatur, & cum proprietate consolidari per text. in l. repeti, §. rei mutatione, l. quid tamen, 10. in principio, & in §. 1. & §. novis, ff. quibus modis usufructus amittatur, §. finitur, Institut. de usufructu, in illis verbis: Eo amplius constat, si ædes incendio consumptæ fuerint, vel etiam terra motu, vel vitio suo corruerint, extinguatur usufructus, & ne area quidem usufructum deberi, l. 25. tit. 31. partit. 3. Doctores communiter in dictis juris. Petr. Gregorius in Syntagmate juris, lib. 4. cap. 5. num. 41. part. Petrus Costalius adversariorum juris, in d. l. repeti, in princip. Franciscus Coñanus commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 7. num. 7. in versic. rei etiam peremptione, & num. 8. & 9. per totum, fol. 247. & 248. Franciscus Hotmañus ad titulum ff. quibus modis usufructus amittatur, num. 3. Jacobus Cujacius recitationum solennium in

*libros Digestorum, ad l. servitutes, §. si sublatum, per tot. ff. de servitutibus urbanorum.* Antonius Goveanus *lib. I. lectionum juris variarum, cap. 38.* Joannes Corrasius, Joannes Cephalus, & Petrus Surdus in locis referendis *infra*: & nullo ex his relato, Joannes Garfia *de expensis & meliorationibus, cap. II. num. 18. & 19.* Antonius Pichardus breviter nimis scribens *in d. §. finitur, in finalibus verbis*, & ibidem Petrus Ricciardus *num. 10. & II. num. 34. & 38.*

2 Quod procedit, quando domus vel res super qua consistit usufructus, in totum extinguitur; secus tamen si pars aliqua remaneat, etsi alia perierit, quia per partem remanentem usufructus totus retinetur, *l. si cui insula, 60. ff. de usufructu*, ubi Javolenus Jureconsultus scripsit in hunc modum: *Si cui insula usufructus legatus est: quandiu qualibet portio ejus insula remanet, totius soli usufructum retinet.* Et *ibid.* gloss. 1. adnotavit, per partem retineri usufructum totius. Alberic. etiam, Baldus, Florian. & alij communiter, Coñan. & alij *ubi supra*, & commendat Angel. *in d. §. finitur, n. 4.* atque expressim sentit *d. l. partita 25.* quæ semper utitur, verbo *toda*: quasi sentiens aliud esse, si pars tantum

3 destruat, vel pereat, ut constat ex illis verbis: *Que mandose toda la casa, o el edificio en que fuesse otorgado a algún ome el usufructo, o el uso tan solamente, o derribando se toda por terremoto de raíz, o de otra guisa, pierdesse por ende el usufructo que havia en ella.*

4 Nec in contrarium urget textus *in l. excepta, ff. quibus modis usufructus amittatur*, qui dum dicit, quod *excepta capituli diminutione, vel morte, reliqua causæ vel pro parte interitum usufructus recipiunt*, denotare videtur quòd mutatione rei pro parte contingente, pro parte finiatur usufructus, contra textum *in d. l. si cui insula.* Sed respondetur quòd domo exusta, aut diruta pro parte, per partem remanentem retinetur usufructus totius, hoc est, totius soli, vel fundi, & partis non dirutæ; sed partis dirutæ usufructus retineri non potest, qui revera est extinctus, sic ut superficie ejus partis amplius uti aut frui fructuarius non possit, ut rectè declarat Petrus Ricciard *in d. §. finitur, num. 34.* & confirmatur ex dicendis *infra num. 14.*

5 Est autem adeò verum, usufructum rei mutatione extingui, quòd nec areæ usufructus debeat, ex *d. §. finitur*, cum cæteris juribus *suprà* adductis. Nec reviviscit usufructus semel extinctus, etiam rebus fructuariis denuò erectis, hoc est, etiam si semel exustas, & collapsas, soloq; dirutas ædes, ex integro hæres, aut proprietarius refecerit, *l. quid tamen, §. non tantum, & §. penultimo, ff. quibus modis usufructus amittatur*, & nonnullis comprobant, Joann. Garfia *de expensis & meliorationibus cap. 7.*

6 *II. num. 19. Cephalus in conf. 20. num. 16. 17. & 18. lib. I. Surdus in conf. 155. num. 5. 6. & 7. lib. 2.* Nec etiam potest fructuarius opus dirutum, aut destructum reficere, ut usufructu utatur, aut fruatur; quia semel extincto usufructu, jus ejus in perpetuum perit, *l. usufructuarius novum, §. I. l. usufructuarius, 68. ff. de usufructu*, & probat expressè *d. l. 25. tit. 31. part. 3.* in illis verbis: *Maguer a quel que avia el usufructo, o el uso qui si ere fazer despues de sola casa, o el edificio en aquel suelo mismo, non han poder de lo fazer, fueras ende si el sennor de la propiedad le otorgasse poder de lo fazer.* Quòd si domus ex vetustate, aliqua ex parte corruerit, non potest hæres compelli reficere, & reparare: Si autem hæres, vel proprietarius libens, & volens refecerit, impedire non potest fructuarius, quin fruatur: Nec etiam prohiberi potest usufructuarius, si velit reficere, expensamq; magnam refundet proprietarius, ut per textum *in l. hætenus, ff. de usufructu*, alio capite declaravimus *suprà*; & sic in terminis optime declarat Joannes Garfia *dict. cap. II. num. 13. & 19.*

8 Ex his inferri potest ad explicationem singularis, & non vulgaræ quæstionis, si ponamus quòd usufructus fundi, vel domus, vel bonorum mobilium, & immobilium alicui relinquatur, & postea fundus, vel domus ab

altero reematur vigore pacti tempore venditionis celebrati, utrùm usufructuario rei sic reemptæ pretium pertinere debeat? quam quæstionem in terminis proponit, atq; eruditè, & eleganter tractat eam Petr. Surd. *in conf. 26. per tot. lib. I.* & tandem post longam disputationem verius existimat, pecuniam, sive pretium domus, vel fundi sic reempti, spectare debere ad usufructuariū, non ut sit suum, tanquam fructus, sed ut illo uti, & frui possit; postmodum verò finito usufructu restituat hæredibus, idq; rationibus, & fundamentis adductis *ibi. ex num. 4. usque ad num. 9.* Nec obstat, quòd usufructus finitus videatur propter mutationem formæ, ex quo conversus est fundus in pecuniam! & sic mutatio formæ debuerit extinguere usufructum: quia huic difficultati, & aliis concludenter satisfacit idem Surd. *ubi supra, num. 8. vers. nec obstat, & num. 11.* ubi latius videri poterit, ne ab alio resoluta plenè repetamus hîc. Secus tamen erit, si stabilium usufructus alicui legatus sit, quia si stabilia ex necessitate vendantur, usufructus extinguitur, ut in terminis consultus, post longam disputationem resolvit Cephal. *in conf. 20. per tot. lib. I.* & sequitur Surdus *dict. conf. 26.* ubi *in fine* assignat rationem, quia pecunia, quæ ex venditione stabilium comparatur, non est stabilis, sed mobilis; quippe cum pecunia inter mobilia computetur, *l. 1. §. si quis quæsitum*, ubi notant Doctores *ff. ad Trebellianum, l. si chorus, §. 1. ff. de legatis 3.* Decius *in conf. 381 num. 2.* & referens alios Cephalus *dicto conf. 20. num. 13.* Ideò non venit in usufructu, nec includitur sub verbis legati, nisi secundum eum, nedum stabilium, sed mobilium quoque usufructus esset relictus.

Secundò & principaliter constituendum est, superius *II* dicta intelligenda procedere in legato particulari usufructus, veluti cum domus, aut fundus legatur: quo casu rei mutatione sic extinguitur usufructus, ut nec areæ usufructus debeat; secus tamen est in legato generali usufructus, veluti cum univerforum, aut omnium bonorum usufructus relinquatur: tunc enim areæ usufructus retinetur, aut peti potest, per text. *in l. quoties, 41. §. univerforum, ff. de usufructu*, ubi Julianus Jureconsult. sic scriptum reliquit: *Univerforum bonorum, an singularum rerum usufructus legatur, hætenus interesse puto, quod si ædes incensæ fuerint, usufructus ædium specialiter legatus peti non potest; bonorum autem usufructu legato, areæ usufructus peti poterit*, & ibidem notarunt, Glossa, Bald. Angelus, Albericus, & Florian. Azo *in summa, C. de usufructu, num. 32.* Corrasius *in l. si iter, num. 3. ff. de servitutibus* Petrus Costalius *in dict. l. repeti.* Petrus Surdus *in consil. 155. num. 5. lib. 2.* & *in cens. 26. num. 10. lib. I.* Ratio verissima est, quia is, qui legat universalè usufructum, non videtur particularem aliquam rem respicere, sed videtur legare omnis substantiæ usufructum, & area dicitur esse in substantia bonorum: quæ ratio cessat, cum particularis rei usufructus relinquatur, ut apertè demonstrat Julianus *in dict. §. univerforum*, in illis verbis: *Quoniam qui bonorum suorum usufructum legat, non solum eorum, quæ in specie sunt, sed & substantiæ omnis usufructum legare videtur: in substantia autem bonorum etiam area est.* Ex quibus verbis optimum posset excitari dubium, utrùm ejus text. decisio procedat dumtaxat, cum usufructus univerforum bonorum relinquatur, an etiam cum certarum rerum, hoc est, mobilium, & immobilium, aut immobilium tantum usufructus relinquatur. Et videtur dicendum, eum text. habere etiam locum in prædicto legato, quia quòd *ibid.* dicitur de legato universalis, videtur poni ad differentiam rei alicujus particularis legatæ, & quia dicitur: *Quoniam qui bonorum usufructum legat.* Quæ verba æqualiter conveniunt legato mobilium & immobilium, sicut legato bonorum. Quòd in factò consultus, singularem rationem assignans, & latius, noveq; declarans, firmavit Petr. Surdus *in conf. 26. num. 11. lib. 1.* qui *in vers. sufficit*, in ea opinione est, ut existimet, sufficere, ut procedat decisio *dict. §. univerforum,*

versorum, factum esse legatum per nomen generis, dummodò substantia, quæ remanet, includatur in illo genere: Ideò licet non sit genus generalissimum, si tamen sit subalternum, sat erit, quia idem comprehendit genus subalternum respectu rerum singularium, de quibus prædicatur, quòd genus generalissimum, & ponit exemplum, quia sub legato bonorum, immobilium comprehenditur area, non minùs quam sub legato universali omnium bonorum, quòd secus est, quando legatum sit sub nomine singulari domus; vel horti vel stabuli, quia area, quæ remanet, non venit sub legato prædictis verbis concepto.

13 Ex eisdem etiam verbis, atq; superiori resolutione deduci potest vera solutio argumentationis cujusdã, quam excitavit, atq; optimè dissolvit Cujacius in *l. servitutes, §. si sublatum, ff. de servitutibus urbanorum*: is enim in finalibus verbis, contra ea, quæ superius diximus, usufructum extinguere sublato ædificio, sic argumentatur: Usufructus totius soli retinetur quandiu quælibet portio ædium manet, per text. in *d. l. si cui Insula*. At lapsa ædificio manet area, quæ est pars ædium, & ea quidem maxima, *l. eum qui, 23. ff. de usucapionibus, l. qui res, §. aream, ff. de solutionibus*; ubi, sublato ædificio manet area, ergo usufructus manet. Sed respondet, hanc argumentationem captiosam esse, & propterea distinguendum, ædium usufructum retineri, quamdiu quælibet portio superficiem manet, quia tunc ædes salvæ sunt aliqua ex parte; superficie autem in totum sublata, usufructus non retinetur: hoc ideò, quia salvæ nõ sunt ædes, id enim non est salvum, cujus pars integralis desideratur: si ergo sublata sit superficies, quamvis maneat area, ædes tamen dici non possunt; propterea tunc extinguitur usufructus, nec restituitur: quæ solutio ex dictis supra confirmatur aperte, & magis concludit, quam alia Ricciardi in *d. §. finitur, num. 11.* qui tamen Cujacii nullam mentionem facit.

14 Tertiò & principaliter constituendum est, superiora procedere in usufructu, & servitutibus personarum; in servitutibus verò rerum, vel prædiorum, minimè obtinere, & consequenter servitutes reales, aut prædiales, mutatione rei non perire, sive peremptas semel ex æquitate restitui restituto ædificio, *l. eum debere, l. si testament. ff. de servitutibus urbanorum, l. & si forte, §. etiam, ff. si servitus vendicetur, l. servitutes, 19. §. si sublatum, ff. de servitutibus urbanorum*, ubi dicit Bartolus in *summario*, quantum ad jura servitutum realium, ædificium destructum & restitutum idem videri, secus quoad personales servitutes. Petr. Surd. in *conf. 121. num. 5. lib. 1.* Joannes Corrasius in *contextu l. primæ, ff. de servitutibus, n. 49. & 50. & n. 51 versiculo, hic libenter*, quærit differentiam rationem inter personales, & reales servitutes, cur illæ mutatione rei extinguantur, hæ non: & quorundam rationes rectè, atque concludenter convincit: postmodum novam rationem considerat *num. 52. demum num. 53.* illam magis probat sententiam, quòd quemadmodum servitus extinguitur, cum non habeat subjectum in quo consistat: & hoc vult textus in *d. §. si sublatum*, dum dicit expressè, quòd utilitas exigat, ut repositum ædificium idem intelligatur, quibus verbis significat Jureconsultus quòd licet stricto, subtilique jure interierit stilicidij avertendi servitus diruto ædificio, quia tamen Reipublicæ interest urbanas servitutes non extinguere, *leg. hæc autem, ff. de servitutibus urban.* gloss. in *l. sed an via, ff. de pignoriibus*, hac fictione ex æqualitate conservatur, quia lex interpretatur, & fingit, repositum ædificium in eadem specie, & qualitate idem esse cum primo, licet verè non sit, quòd in usufructu dici non potest, in quo solummodò intervenit utilitas privata, nec potest ulla utilitas publica considerari; atq; ideò fictio locum habere non potest, æquitate non subsistente, *l. sciendum, ff. ex quibus causis majores, idq; non obscure præsentire videtur Bartol. in summario dict. §. si sublatum*, quatenus do-

cet, quòd in servitutibus realibus ædificium destructum, & restitutum videtur idem, quasi sentiens, in eo fundari principaliter æquitatem, & rationem illius text. & utitur verbo, *videtur*, quia verè ædificium restitutum, non est idem cum primo, ut dictum est. Expressim tamen, & cæteris omnibus elegantius, Corrasij resolutionem cõ-18 firmat Cujacius *recitationum solemnium in libros Digestorum, ad dict. l. servitutes, §. si sublatum*. Is enim primum quærit, an mutatione ædificij servientis servitus extingatur, & an restituto ædificio, etiam restituantur ead. servitus? Et respondet, quòd ipso jure non restituitur servitus; nam sublatis ædibus servis, extincta est servitus: restitutis autem ædibus non potest restitui, quoniam non sunt eadem, quæ restituantur, sed sunt aliæ ab his, quibus est imposita servitus: Et sic sumo jure, opus est nova cessione; propter utilitatem tamen, ex æquitate, restituto ædificio, utilis vindicatio servitutis datur, quia idem esse ædificium censetur propter utilitatem. Deinde constituit, idem dicendum esse, si ædes dominantes corrumpantur; nam his restitutis, & servitus restituetur. Deniq; quærit, quæ sit diversitatis ratio inter personales, & reales servitutes: Et respondet, quòd in usufructu strictum jus sequimur, quoniam agitur de fructibus ædificij lucrandis; at in servitutibus spectamus non tam jus, quam utilitatem rerum: Utilitas autem rerum exigit, ut vicinus hæc jura aliis tribuat, id vicina prædia exigunt, & quoniam magis necessaria sunt jura, in his sequimur utilitatem.

Sed & alia poterit ultra prædictos Authores differentia ratio reddi, si antea constituamus, in pignore etiã diversum jus constitutum, quàm in usufructu: in eo enim Paulus Jureconsultus in *l. domo 21. ff. de pignoratitia actione*, sic scripsit: *Domo pignori data, & area ejus tenetur: est enim pars ejus; & è contra, jus soli sequitur ædificium*, & ibidem Accursius *scholio 1.* Bartolus, Castrensis, & alij adnotarunt comuniter, rei mutatione non perire pignus, sed in area consistere: de ratione differ-20 ferentia inter usufructum, & pignus quærendum est; & Jason in *addit. ad Portium, in dict. §. finitur, num. 5. in fine*, dicit, quòd servitus usufructus extinguitur mutatione formæ, nec durat, sive non reviviscit ædificio re ædificato, ne proprietas reddatur inutilis; quòd non est propter jus pignoris, quia etiam durante jure pignoris, nihilominus proprietas est utilis. Quæ ratio revera parum pungit, & convincitur manifestè, Primò, quia etiam si usufructus revivisceret, sive duraret ædificio iterum reposito, non ideò sequeretur, quòd proprietas inutilis esset, quippe inutilis judicatur proprietas cum in universum inutilis esse potest, semper abscedente usufructu, ut dicit Justinianus in *§. 1. in fine, Institut. de usufructu*: sed in proposita specie, tamen si duraret usufructus, denuò erecto, aut reposito ædificio, non esset inutilis proprietas: enim verò finire posset usufructus, & cum proprietate consolidari, morte usufructuarij, capitis diminutione, non utendo per modum, & tempus & aliis modis à jure constitutis. Deinde & secundo, quoniam Paulus Jureconsultus in ea lege, fundatur in eo, quòd area, quæ remanet, sit pars domus destructæ, sive combustæ, non in eo, quòd proprietas utilis, aut inutilis remanere possit propter jus pignoris.

Bartolus verò in *leg. si convenerit, §. si quis caverit, 21 num. 3. ff. de pignoratitia actione*, licet magistraliter distinguat in proposito, quando scilicet usufructus, pignus, & dominium extinguantur, si res transeat in aliam materiam, vel formam, ad quem confugere necessariù erit, cum occasio se offerat; nullam tamen reddit differ-22 ferentia rationem in prædictis; & nonnullas rationes improbat, traditq; novam rationem Petrus Ricciardus in *dict. §. finitur, ex num. 38.* Dicit tamen posset dupliciter: Primum, quòd usufructus, qui est servitus personalis, non imprimis caracterem in re ipsa; neque ei inhæret, quoniam usufructus exercetur circa fructus rei, non circa rem ipsam, sive proprietatem, ut dicit Castrensis in *l. 4. n. 2. ff. de servitutibus*, & probat Molina

de Hispanorum primogeniis, lib. I. cap. 19. num. 22. Ideoq; facilius sublato ædificio, live rei mutatione extinguatur omnino, nec reviviscit, et si ædificium restituitur, ex dictis juribus: in pignore verò, & in servitute prædiali contra observatur; per text. in d. l. domo, 21. ff. de pignoratitia actione, & in d. l. servitutes, 19. §. si sublatum, ff. de servitut. urb. quia servitutes reales characterem imprimunt, ac per eas incommodatur, & deterior redditur ipsa res, quæ servitute debet, ut docet Castrensis loco relato supra. Similiter obligatio pignoris rem cõcernit principaliter, l. & quæ nondum, 1 §. §. & quod dicitur, ff. de pignorib. Ideo idem jus constituitur in pignore, quod in servitute prædiali: quoniã jus reale est plus radicatum, quàm sit jus personale, ut cum Fabro, & Aretino, probavit Nicasius in eod. §. finitur, circa finem.

- 23 Deinde & secundò, aliter & melius dici posset, quòd in pignore & hypotheca securitatem debiti principaliter spectam<sup>9</sup>, §. ult. Infit. quib<sup>9</sup> modis re contrahitur obligat. Quæ semper esse potest, ac æquum est ut sit, re etiam quantumcunq; mutata; nam in pignore & hypotheca res tota obligatur, sed area pars domus est pignori datæ, ut dicit textus in ead. l. domo: ergo et si domus pignori data, diruta, aut destructa sit, area tamè remanere debet obligata: usufructus verò interim manet, dum salva est substantia rei, l. i. ff. de usufruct. in princip. Infit. eod. titul. At mutata forma rei, non manet substantia, l. usufructuarius novum, §. i. l. usufructuarius, 68. ff. de usufructu. Ideo non mirum, si usufructus extinguatur etiam in area, quia diruta domo nõ manet substantia rei, cuius usufruct<sup>9</sup> legatus fuit; & ad hæc reduci possunt, quæ in proposito consideravit Ricciard. in dict. §. finitur, num. 38. versic. ulterius ego responderem, ubi dicit, quòd ideò destructa aut diruta domo, remanet jus, & obligatio pignoris in area, quia domus fuit pignori data, & quoad ædificium, & quoad superficiem, & quoad solum & aream etiam; ideò cum remaneat area, & pignoris obligatio remanet: usufructus verò concessus censetur ratione ædificij & superficiei, ut scilicet inhabitaretur, & sic propter usum habitationis; ideò domo destructa, non durat usufructus in area, quia non durat ille usus, ad quem fuit concessa domus, cum domus diruta amplius habitari non possit.
- 24 Quarto & ultimo loco constituendum est, quòd fundi usufructu legato, si villa diruta sit, usufructus non extinguatur, quia villa fundi accessio est, non magis quàm si arbores deciderint, per text. in l. fundi, 8. ff.
- 25 quibus modis usufructus amittatur. Quæ procedit, etiã si villæ usufructus datus sit, quoniam villæ appellatione, etiam ei adjunctos agellos comprehendere solemus, ut firmat Coñanus commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 6 num. 8. fol. 247. ubi num. 9. de aræ, & vineæ usufructu movet dubium, utrum, inquam, vineæ usufructu relicto, eà excisa pereat usufructus. Item aræ usufructu relicto, si postea in ea vinea instituitur, usufructus an extinguatur? Denique relicto aræ usufructu, ut tollatur vinea, utrum remaneat usufructus in area: & rectè præfata dubia dissolvit, ut si aliquando occasio se obtulerit, ibidem videri poterit.

## CAPUT LXXIII.

Usufructu finito, utrum proprietari<sup>9</sup> stare debeat colono usufructuarij: Item fructuari<sup>9</sup> ipse an proprietarij locationi stare teneatur: ubi l. si pendentes, §. si qua servitus, l. arbores, §. i. ff. de usufructu, l. cum antiquitas, C. eod. tit. l. si quis domum, §. i. ff. locati, dilucidè, & verè explanantur: quorundam traditiones in proposito, & noviter, & concludenter confutantur, & materia hæc accuratè, & melius quàm hæctenus declaratur.

## SUMMARIUM.

- 1 Usufructuarius locationi auctoris stare non tenetur; imò conductorem expellere potest, & numero sequenti.
- 2 Emptor, ac alius singularis successor colonum venditoris, vel auctoris expellere potest, nec locationi ejusdem stare tenetur: quòd latius explicatur remissivè.
- 3 Proponitur difficultas l. si pendentes, §. si qua servitus, ff. de usufructu, cum l. arbores, 66. §. i. eodem titulo, & num. seqq. explicatur.
- 4 Baldum, Alexandrum, Angelum, & Socinum nequaquam probare id, ad quòd citantur per Caballinum.
- 5 Caballini distinctio in proposita difficultate rejecta.
- 6 Glossæ sententia in eadem difficultate damnata.
- 7 Vincentij Carocij distinctio in eodem dubio refellitur.
- 8 Usufructuarius non teneri stare colono proprietarij, sive usufructuarius sit particularis, sive omnium bonorum, & vide num. præced.
- 9 Vera traditur interpretatio ad textum in dict. l. si pendentes, §. si qua servitus, ff. de usufructu, & ostenditur, lapsos Doctores communiter existimantes eum textum contrarium esse textui, in d. l. arbores, §. i. ff. de usufructu, & num. seqq.
- 10 Fundus transit in quemcunq; possessorem cum suo onere, & servitute.
- 11 Onera realia ad usufructuarium pertinent durante usufructu.
- 12 Pensiones rerum locatarum, ubi conventum est, quòd pertineant ad usufructuarium, fructuarius cogitur stare colono.
- 13 Pensiones jam ante locatorum agrorum, non alias pertinent ad usufructuarium, quàm si ipsæ quoque specialiter comprehensæ sint.
- 14 Et circa id dubitandi ratio proponitur, & vera resolutio traditur.
- 15 Usufructuarius si incipiat exigere, vel recipere pensiones, ex hoc sibi præjudicium generat, & per factum, aut tacitam acceptationem cogitur stare colono.
- 16 Usufructuarius, ac alius singularis successor locationi auctoris stare tenetur, ex quo pensiones debitas receperit, quia eo ipso videtur locationi consensum accommodasse.
- 17 Usufructu finito, proprietarius non tenetur stare colono usufructuarij, sed potest expellere illum, prout latius hoc numero explicatur.
- 18 Usufructuarius potest locare alteri usumfructum, vel res fructuarias.
- 19 De usufructuario locante res fructuarias, & mortuo eo pendente tempore locationis, ad quid, & qualiter possit adversus hæredes ejus agi: qualiter etiam succurratur conductori circa expensas, & multis aliis quæstionibus in proposito necessariis, atque de materia l. si quis domum, §. i. ff. locati, latissimè actum remissivè.
- 20 Usufructus locatio an extinguatur ex parte conductoris, per mortem ipsius? remissivè.
- 21 Is, cui habitatio relicta est, potest illam alteri locare.
- 22 Quòd procedit, sive habitatio relinquatur in ultima voluntate, sive inter vivos concedatur, vel aliis quibuscunq; modis.
- 23 Proponitur difficultas l. si habitatio, 10. ff. de usu & habitatione, & num. seqq. explicatur.
- 24 Usuarius locare non potest jus, quòd habet.
- 25 Neotericorum solutio circa difficultatem propositam supra, num. 23. rejicitur.
- 26 L. cum antiquitas, C. de usufructu, eleganter, ac melius quàm hæctenus declarata.
- 27 Habitatio est species alimenti.
- 28 Baldum assequeutum fuisse veram rationem l. cum antiquitas, C. de usufructu, & verba ejusd. in id relata.

**P**RO absoluta atque distincta hujus Capituli explicatione, ut ab usufructuario ipso exordiamur, constituendum erit in primis, in favorem ejusdem fructuarij textum videri expressum in *l. arbores*, 66. §. 1. ff. de usufructu, ut scilicet usufructuarius jure possit locationi Authoris non stare, & conductorem ejusdem expellere, exemplo contractus venditionis; in quo constat quod emptor, ut & alius successor singularis quicumque, colonum venditoris, vel authoris expellere potest, nec ejus locationi stare debet, per textum in *l. emptorem*, C. de locato & conducto, l. 19. tit. 8. partit. 5. & latissime declarant Tiraquell. de retractu conventionali, §. 3. gloss. 1. & unica, num. 13. & seqq. Socinus regula 487. Dueñas regula 240. Covar. resolut. lib. 2. cap. 15. Antonius Gomezius tom. 2. variarum, cap. 3. de locatione & conductione, num. 9. per totum. Alvarus Valascus consultat. 40. 76. & 78. latissime Barbosa in *l. si filiofamilias*, §. si vir in quinquennium, ff. soluto matrimonio. Joannes Gutierrez canon. quest. lib. 2. cap. 8. per totum. Surdus decis. 172. 225. & 265. & in terminis superiorem sententiam, fructuarius, inquam, authoris locationem observare non teneri, defendunt Romanus num. 13. & Alexander numero 10. in *d. §. si vir in quinquennium*. idem Alexander in consil. 122. num. 8. lib. 5. & de comuni testantur Borguinus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 177. fol. mibi 370. Antonius Gomezius d. cap. 3. de locatione & conductione, num. 9. in princ. vers. imo habet etiam locum. Barbosa in *d. §. si vir in quinquennium*, num. 5. vers. unde vidimus.

Sed in contrarium videtur urgere textus in *l. si pendentes*, §. si qua servitus, ff. de usufructu, ubi scribitur, quod usufructus transit cum onere rei imposito; & sic usufructuarius tenetur uti & frui re in usufructum sibi concessa, eo modo, & forma, quo dominus utebatur: ideò si qua servitus imposita est fundo, necesse habebit fructuarius sustinere eam; & idem dicendum est, si stipulatione servitus debeatur, sed etsi servus sub pœna emptus sit interdictis certis quibusdam, & usufructus ejus legatus sit, hæc omnia observare debet fructuarius, ut in eodem text. exprimitur: ex quo solent nonnulli argumentum deducere, ut ead. ratione teneatur usufructuarius observare locationem à proprietario, sive domino rei factam. Caballinus autem milleloquio 525. part. 2. pro hujus difficultatis explicatione, primò quærit, an mulier usufructuaria viri, colono stare debeat: & pro solutione dicit, quòd Bald. in *l. 1. colum. penultima*, vers. pone maritus, C. de fructibus & litium expensis. Alexander in *d. §. si vir in quinquennium*. Socin. in consil. 125. lib. 1. Angelus in consil. 244. tenent, quòd mulier usufructuaria stare debeat locationi factæ per maritum: & reddit rationem, quia mulier debet uti arbitrio boni viri; ideò debet stare colono, *l. si pendentes*, §. si quid, ff. de usufructu: sed ubi usufructuarius non debet uti arbitrio boni viri, nec etiam colono stare debet, per text. in *d. l. arbores*, §. 1. ff. de usufruct. quæ sic conciliatur cum *d. §. si qua servitus*.

Verum hæc conciliatio vera non est, & prædictus Author manifestè decipitur. Primò, quia Baldus in loco per eum allegato, quamvis referat Bartolum ita teneantem; ipse tamen contrarium tenet, & superiori resolutioni accedit: quod expressim colligitur ex sumario ejusdem Baldi *ibidem*, num. 17. ubi dicit, quòd usufructuarius potest expellere colonos. Alex. verò in *d. §. si vir in quinquennium*, contrarium etiam dicit ejus, ad quod citatur per dictum Authorem, ut superius diximus: Socinus denique, & Angelus in dictis consiliis, de usufructuario nihil tractant, & falsò in eam sententiam præcitati sunt.

Deinde & secundò, quia constituere differentiam in hoc, an usufructuarius arbitrio boni viri uti debeat, necne, triffa quidem est, & juris rationi res contraria, quippe cum usufructuarius uti & frui arbitrio boni viri semper debeat, quocumque modo usufructus constitutus sit, nec aliquis casus esse possit, qui arbitrium boni viri excludat: eo maxime, quòd colonum expelli per

fructuarius, non alienum ab arbitrio boni viri judicat Paul. Jureconsult. in *d. l. arbores*, §. 1. Imò stricta juris rationem observans, ad exemplum venditionis posse usufructuarii conductorem repellere, respondet expressim.

Glossa igitur ante alios in *d. §. si qua servitus*, aliter componit prædictam difficultatem, constituitque, quædam esse, quæ non diminuunt de libertate fruendi, ut est servitus fundo fructuario imposita; & tunc tenetur usufructuarius ea observare, alias non dicitur uti arbitrio boni viri: sic procedit textus in *d. l. si pendentes*, §. si qua servitus. Quædam verò sunt, quæ diminuunt de libertate usufructus, ut, non posse expellere colonum, & alia similia, & hæc fructuarius observare non tenetur, per textum sic intelligendum in *d. l. arbores*, §. 1. Hæc tamen solutio, aut distinctio, non solum aliena est à mente dictorum jurium, sed etià juris rationi contraria. Enimverò pati servitutem in fundo, jus utendi & fruendi, ac etiam libertatem ejus diminuit, & maximam incommoditatem affert fundo, ut de se patet, & apertius colligitur ex diffinitione servitutis, quam tradit Bartolus in *l. 1. ubi* probantur Doctores comuniter, ff. de servitutibus. Præterea non posse uti servo in omnibus locis, vel non posse illum ad loca excepta transmittere, quis negare poterit, quòd multum de libertate fruendi diminuat, ut rectè considerat Vincent. Caroc. de locato & conducto, gradu 3. personarum, quest. 18. num. 6. fol. mibi 84. Et tamen hæc omnia, & alia similia observare debere fructuarius, statutum est in dict. §. si qua servitus, cujus decisio in alio quidem fundatur, ut statim dicetur.

Quare ipse Carocius ubi supra, num. 7. in superiori dubio distinguendum existimat, quòd quidam est usufructus titulo particulari, ut emptionis, & similibus, & usufructuarius talem usufructum obtinens, ad exemplum venditionis, non tenetur stare colono: & ita procedit textus in *d. l. arbores*, §. 1. Quidam est usufructus, aut usufructuarius titulo universalis omnium bonorum; & iste tenetur stare colono: & sic procedit textus in *d. l. si pendentes*, §. si qua servitus. Sed nec ista distinctio placere potest. Primò, quia in usufructuario omnium bonorum, licet eam opinionem tenuerit Bartol. in locis relatis per Alexandrum in dicto §. si vir in quinquennium, num. 15. tamen ipse Alexander rectius firmat, sustineri non posse; & consequenter usufructuarius omnium bonorum stare non debere colono proprietario: quod tenuit etiam Angelus in dicta *l. arbores*, §. 1. Cappella Tholosana decis. 420. Secundò, quia text. in dicta *l. si pendentes*, §. si qua servitus, non loquitur in usufructu omnium bonorum, sed potius in usufructu rei particularis, ut fundi, & servi, ut ex verbis ejus constat apertè; & sic destruit omnino secundum membrum præfatæ distinctionis: verba etiam dicta *l. arbores*, §. 1. ita obtinent, aut militant, cum usufructus omnium bonorum relinquatur, sicut quando usus rei particularis legatur. Deinde quia usufructuarius ideò potest expellere colonum positum à proprietario, quia quasi dominium in re consequitur, ut firmat Barbosa in *d. l. si filiofamilias*, §. si vir in quinquennium, num. 5. in fine, folio 618. qui cum Cumano, Cephalo, & aliis, securè probavit, in hac materia non esse considerandum, utrum successor particularis sit necessarius, vel voluntarius, sed utrum consequatur plenum jus in re, vel non consequatur: nam primo casu potest expellere colonum, & in secundo casu non; quòd in usufructuario omnium bonorum æqualiter, aut fortius, quam in particulari fructuario procedere debet: eo maxime, quod usufructuarius omnium bonorum, particularis, & non universalis successor dicitur regulariter, ut cum Menochio, & aliis probavimus supra, hoc eodem lib. cap. 8. num. 26. & in proposito, successor etiam singularis intelligendus est, quoniam in hac materia ille tantum successor universalis tenetur stare colono, qui ejus personam repræsentat, ut est hæres, *l. viam veritatis*, C. de locato. Dueñas regula 240. limi. 1. vel qui succedit universaliter in omnibus bonis: Alias quantumcunque aliquo respectu videatur successor universalis;

versalis; tamen non tenetur observare locationem prædecessoris, ut cum Ruin. & Pontano resolvit Barbosa in dict. §. si vir in quinquennium, num. 6. in princ. At usufructuarius omnium bonorum defuncti personam non representat, nec universaliter succedit in omnibus bonis, sed in usufructu tantum: ergo non tenetur stare colono.